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alueella. Kansantuotteesta viedään
suurempi osa kuin milloinkaan ennen.
Yritysten kansainvälisistä omistusjär-
jestelyistä keskustellaan jatkuvasti.
Olemme täysin riippuvaisia riskialttiis-
ta öljystä.

Toisaalta Suomessa on maahanmuut-
tajia vähemmän kuin missään muussa
EU-maassa, eikä maastamuuttokaan
ole kovin vilkasta. Palkoistamme ei vie-
lä pitkään aikaan päätetä eurooppalai-
sella tasolla. Maa on kotimaisessa
omistuksessa. Omasta talouspolitiikas-
takin on sentään vielä jotain jäljellä.
Kaiken kaikkiaan Suomi ei ole kan-
sainvälinen lähestulkoonkaan samassa
määrin kuin esimerkiksi kaikki sen
maakunnat ovat suomalaisia.

Syrjäinen sijaintimme, kylmä ilmas-
tomme ja oma erikoinen kielemme
jarruttavat taloutemme kansainvälisty-
mistä. Samalla globalisaation jatkuvas-
sa virrassa Suomella ei ole muuta mah-
dollisuutta kuin yrittää vaikuttaa itse
esimerkiksi EU:n jäsenenä kansainvä-
lisissä kauppaneuvotteluissa tai siihen,
miten eurooppalaiset työmarkkinat
organisoidaan.

Ulkomaille muuttaneet suomalaiset
tapaavat sanoa kaipaavansa ruisleipää
ja salmiakkia. Kyllä suomalaisuudesta
tulee aina jäämään paljon muutakin
jäljelle.�

Yhdysvaltain keskustiedustelupalvelu
CIA:n johtaja George Tenet on äsket-
täin sanonut (HS 8.2.02), että moni-
en kehitysmaiden heikkenevä talous-
tilanne, köyhyys ja väestönkasvu luo-
vat kasvualustaa terrorismille. Toinen
amerikkalainen tiedusteluekspertti on
varoittanut, että globalisaatioprosessin
häviäjät ajautuvat ääriliikkeiden hel-
maan. Viha kanavoituu erityisesti Yh-
dysvaltoja kohtaan.

Me suomalaiset olemme eläneet pit-
kään kuin lintukodossa emmekä näy-
tä vieläkään täysin havahtuneen glo-
balisaation todellisuuteen. Köyhien
maiden ahdinko koskettaa perin har-
voja, mistä kertoo esimerkiksi se, et-
tei kehitysavun kasvattamiseen tunnu
löytyvän riittävää tahtoa. Globalisaati-
on synkimmät uhkat eivät ole arkipäi-
vää, ja monet elättelevät yhä toivoa,
että ulkomaailman virtauksilta ja vai-
kutteilta voitaisiin jatkossakin suojau-
tua helposti.

Lukiessamme ja kuunnellessamme
uutisia tarkemmin voimme kuitenkin
huomata elävämme monessakin suh-
teessa globalisoituneessa ympäristös-
sä. Itse asiassa jokainen päivä tuo uu-
sia havaintoja talouden kansainvälis-
tymisestä. Koskaan ei ole raha liik-
kunut niin kitkattomasti rajojemme
yli, ja korot määräytyvät koko euro-
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